4. Intérdum a Deo relinquérис, intérdum a próximo exer-citáberis, et quod amplius est, sæpe tibimetípsi gravis eris ; nec tamen aliquo remédio vel solácio liberári seu alleviári

LIBER II, CAPUT XII

póteris, sed, donec Deus volúerit, opórtet, ut sustíneas. Vult enim Deus, ut tribulatióne sine consolatióne pati discas, et ut illi totáliter te subícias et humílior ex tribulatióne fias. Nemo ita cordiáliter sentit passióne Christi, sicut is, cui contígerit simília pati. Crux ergo semper paráta est et ubíque te exspéctat. Non potes effúgere, ubicúmque cucúrre-ris : quia, ubicúmque vénaris, teípsum tecum portas, et sem-per teípsum invénies. Convérte te supra, convérte te infra : convérte te extra, convérte te intra : et in his ómnibus invé-nies crucem, et necésse est, te ubíque tenére patiéntiam, si intérnam vis habére pacem et perpétuam promeréri corónam.

5. Si libénter crucem portas, portábit te et ducet ad deside-rátum finem, ubi scílicet finis patiéndi erit, quamvis hic non erit. Si invité portas, onus tibi facis, et teípsum magis gravas ; et tamen opórtet, ut sustíneas. Si ábicis unam crucem, áliam procul dúbio invénies et fórsitan graviórem.

6. Credis tu evádere, quod nullus mortálium pótuit præte-ríre ? Quis sanctórum in mundo sine cruce et tribulatióne fuit ? Nec enim Jesus Christus, Dóminus noster, una hora sine dolóre passiónis fuit, quámdiu vixit. Oportébat, ait, Christum pati, et resúrgere a mórtuis, et ita intráre in gló-riam suam. Et quómodo tu áliam viam quæris, quam hanc régiam viam, quæ est via sanctæ crucis ?

7. Tota vita Christi crux fuit et martyrium ; et tu tibi quæris réquiem et gáudium ? Erras, erras, si áliud quæris, quam pati

DE IMITATIONE CHRISTI

tribulatiónes ; quia tota ista vita mortális plena est misériis et circumsignáta crúcibus. Et quanto áltius quis in spíritu profécerit, tanto gravióres sæpe cruces invénerit : quia exílii sui pœna magis ex amóre crescit.

8. Sed tamen iste sic multiplíciter afflíctus non est sine levámine consolatiónis, quia fructum máximum sibi sentit acréscere ex sufferéntia suæ crucis. Nam dum sponte se illi súbicit, omne onus tribulatiónis in fidúciām divínæ consolatiónis convértitur. Et quanto caro magis per afflictionem attéritur, tanto spíritus ámplius per intérnam grátiam roborátur. Et nonnúmquam in tantum confortátur ex af-féctu tribulatiónis et adversitátis, ob amórem conformitátis crucis Christi, ut se sine dolóre et tribulatióne esse non vellet ; quóniam tanto se acceptiórem Deo credit, quanto plura et gravióra pro eo perférre potúerit. Non est istud hóminis virtus, sed grátia Christi, quæ tanta potest et agit in carne frágili, ut, quod naturáliter semper abhórret et fugit, hoc fervóre spíritus aggrediátur et díligat.